
ATA 02/2012 

 

Esta ata contém 02 páginas numeradas de 01 a 02. 

 

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2012, reuniram-se em SESSÃO 

EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no 

plenário Roberto Baldasso da Câmara Municipal de Vereadores, os vereadores Gilmar José 

Treviso, Júlio C. Zanon, Veridiana Maria Tonini e Valter Luis Mann. Pelo Sr. Presidente, 

ADÍLIO ANTONIO PASINI foi feita a saudação a todos os presentes, foi dito: “Havendo 

número legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente Sessão 

Extraordinária.” Após passou a palavra a Jurídica da Casa Legislativa Mari Maule que fez 

leitura do parecer jurídico n.01 quanto ao quórum para deliberação da Sessão Extraordinária. 

O Presidente Adílio A. Pasini passou para Ordem do Dia, dizendo haver 06 projetos 

encaminhados pelo executivo em caráter de urgência que são: 104/2011, 117/2011, 01/2012, 

02/2012, 03/2012, 04/2012. Colocou em votação o pedido de urgência sendo que o mesmo 

restou Aprovado por unanimidade dos presentes. Passou a palavra ao Diretor que fez a 

leitura da JUSTIFICATIVA DOS PROJETOS DE LEI EM PAUTA. ORDEM DO DIA: 

Projeto de Lei nº 104/2011: PL que autoriza o Poder Executivo contratar operação de crédito 

com a Caixa Estadual S.A – Agência de Fomento-RS, para realização de obras de 

infraestrutura urbana; Aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei 117/2011: 

PL que altera dispositivos da Lei Municipal nº. 3005/2009 (quadro de cargos e salários dos 

Servidores Públicos Municipais); Aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de 

Lei 01/2012: PL que autoriza a suplementação de dotações orçamentárias e dá outras 

providências; Aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei 02/2012: PL que 

autoriza abrir crédito especial e dá outras providências; Aprovado por unanimidade dos 

presentes. Projeto de Lei 03/2012: PL que altera dispositivos da Lei Municipal nº. 

3185/2011, de 02-08-2011; Aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei 

04/2012: PL que inclui ação no PPA, LDO, abre crédito especial e dá outras providências. 

Aprovado por unanimidade dos presentes. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Projeto de 

Lei nº 104/2011 - Gilmar J. Treviso – Saudou a todos os presentes e parabenizou o 

Presidente Adílio A. Pasini pela sua postura por ter convocado uma nova Sessão 

Extraordinária. Falou que é um projeto do FUNDO PIMES e que irá beneficiar a todos os 

guaporenses.  Júlio C. Zanon – Saudou a todos os presentes, comentou que é favorável ao 

projeto, pois irá beneficiar os bairros com infraestrutura, falou que não será cobrado dos 

moradores. Valter Luís Mann – Saudou a todos os presentes, falou que discorda da oposição 

de não comparecer a Sessão Extraordinária. Disse que é favorável ao projeto 104/2011. 

Veridiana Maria Tonini – Saudou a todos os presentes. Falou que é um projeto muito 

polemico e o partido dos trabalhadores se reuniu e discutiu o projeto PIMES, sendo que 

chegaram à conclusão de que é um projeto bom para município de Guaporé, mas disse que 

exigiram do poder executivo algumas ruas para ser pavimentada que são: Nabuco de Araujo 

na Nossa Senhora da Saúde e também na frente da creche Pinguinho. Projeto de Lei 01/2012 



- Júlio C. Zanon – Falou que com o recurso de R$ 1.170.000,00 para o Ginásio de Esporte, 

provavelmente estará coberto até o fim de 2012.  Veridiana Maria Tonini – Falou que é 

favorável ao projeto para construção do Ginásio de Esporte. Valter Luís Mann – Falou que é 

favorável, pois possibilita a construção do tão sonhado Ginásio de Esporte para cidade de 

Guaporé.  Gilmar J. Treviso - Falou que é favorável ao projeto, pois beneficiará a cidade de 

Guaporé. Projeto de Lei 02/2012: Veridiana Maria Tonini – Falou sobre o projeto 02/2012 

para realização de obras no Município com recursos dos Governos Federal e Estadual e 

contrapartida financeira do Município. A ampliação da Escola Municipal de Educação Infantil 

Mônica, pavimentação de vias do Distrito Industrial da RS 129, modernização do Ginásio de 

Esportes do complexo do Centro Social Urbano, execução de obras junto à Praça Rosa Sella, 

ampliação do sistema de drenagem da Rua Manoel Francisco Guerreiro, bairro Planalto.  

Júlio C. Zanon – Comentou que o índice de endividamento do Executivo é zero, falou que 

não irá ter um bairro que não terá obras. Valter Luis Mann – Falou que todos os projetos do 

Governo Federal são bons, falou que é favorável ao projeto, pois beneficiará a todos. Gilmar 

J. Treviso – Falou que é favorável ao projeto. Projeto de Lei 03/2012: Júlio C. Zanon - 

Falou que é favorável ao projeto, pois beneficiará a Casa de Acolhimento. Projeto de Lei 

04/2012: Valter Luis Mann - Falou que é favorável ao projeto, pois o poder Executivo 

poderá futuramente, centralizar todas as atividades em um único local, que proporcionará uma 

maior funcionalidade e economia. Gilmar J. Treviso – Comentou que concorda com o 

vereador Valter Luís Mann, falou que é favorável ao projeto. Veridiana Maria Tonini – 

Falou que serão fiscalizadores para que seja desenvolvido no Curtume ações de caráter social, 

cultural, educativo, lazer e administrativo. Júlio C. Zanon - Comentou que é um imóvel que 

será utilizado no desenvolvimento para cidade de Guaporé. Falou que é favorável ao projeto. 

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve Explicações Pessoais conforme Art. 95 § 2º do 

Regimento Interno. PALAVRA DOS LÍDERES: Não houve Palavra de Líder conforme Art. 

95 § 2º do Regimento Interno. O Presidente Adílio Antonio Pasini parabenizou a Jurídica 

Mari Maule pelo parecer Jurídico. Não havendo mais manifestações e sendo o que havia para 

tratar o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por encerrado os 

trabalhos da presente Sessão Extraordinária”. 

 

 

 

 

    Adílio Antonio Pasini     Valter Luís Mann 

             Presidente             Secretário 

 

 

       Júlio Cezar Zanon  

                                                       Líder do PP 


